Марий Эл Республик
Звенигово муниципальный район
«Села шотан Кокшайск илем»
МО администрацийже
Кокшайск села администраций
ПУНЧАЛЖЕ
424915, Марий Эл Республик,
Звенигово район, Кокшайск села,
Почтовый  урем, д. 8.
Тел: (83645) 6-82-21, 6-82-19
	Республика Марий Эл
Звениговский муниципальный район Администрация МО «Кокшайское сельское поселение» - Кокшайская сельская администрация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
424915, Республика Марий Эл, Звениговский район, с. Кокшайск,
ул. Почтовая, д. 8.
Тел: (83645) 6-82-21, 6-82-19

                                             от  22 февраля  2011 г.  № 19

Об утверждении  муниципальной целевой  программы

 «Строительство и реконструкция объектов социальной сферы

МО «Кокшайское сельское поселение»  на 2012-2014г.г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.3.1 Положения об Администрации муниципального образования «Кокшайское сельское поселение», Администрация муниципального образования «Кокшайское сельское поселение»

                                            п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить муниципальную целевую программу «Строительство и реконструкция объектов социальной сферы, инженерной инфраструктуры в  муниципальном образовании «Кокшайское сельское поселение» на 2012-2014 годы», согласно приложению.

2.
Контроль за исполнением мероприятий муниципальной целевой программы оставляю за собой.

3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава администрации МО

«Кокшайское сельское поселение»                                            П.Н. Николаев

Исп. Иванова А.А.

Тел. 68219

приложение

к постановлению

от 19.02.2012 № 19

Муниципальная целевая программа

«Строительство и реконструкция объектов социальной сферы

МО «Кокшайское сельское поселение»  на 2012-2014г.г.»
С.Кокшайск 2012г

ПАСПОРТ.

Инвестиционной программы

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	МЦП «Строительство и реконструкция объектов социальной сферы МО «Кокшайское сельское поселение»  на 2012-2014г.г.»

	Основание для разработки программы
	Постановление Правительства Республики Марий Эл 04.04.2007года №92 «О порядке разработки, утверждения и реализации республиканских целевых программ Республики Марий Эл»
Письмо правительства Республики Марий Эл от 21 января 2004года №09/40-И-60

Устав муниципального образования сельское поселения «Кокшайское сельское поселение»

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Кокшайское сельское поселение»

	Сроки реализации программы
	3года

	Цели и задачи программы
	Сохранение устойчивых темпов экономического роста;

Улучшение инвестиционной привлекательности  поселения;

Обеспечение населения поселения объектами социальной сферы, инженерной инфраструктуры

Повышение качества жизни населения.

	Исполнители программы
	Инвестор

	Основные направления инвестиционной программы (перечень инвестиционных проектов)
	1.строительстов здания администрации МО «Кокшайское сельское поселение»

2.Реконструкция линии электропередач ВЛ-0.4кВт

3.Газофикаия населенных пунктов поселения.

(п.Шуйка, д.Ялпай, д.Шимшурга, д.Семеновка, с.Кокшайск)

4.Водоснабжение с.Кокшайск

5.Реконструкция крыш:

- Шимшургинской общеобразовательной школы,

-Кокшайской средней школы.

6. Изготовление проектной документации на  строительство детского сада в с.Кокшайск

7. Ямочный ремонт автодороги по ул.Кологривова с.Кокшайск

8. Разработка генплана застройки МО «Кокшайское сельское поселение

	Сроки реализации программы
	2012-2014г.г

	Объемы и источник финансирования программы
	Общая сумма финансирования:

Общая финансовая потребность 88,189 млн. руб.

В том числе:

--2012год  -19,774млн.руб.

--2013год  -52.073млн.руб.

--2014год  -16.342млн.руб.

Бюджет муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» - в пределах лимита бюджетных обязательств в сумме 11,39 млн. руб. Остальные средства предусматриваются из средств федерального, республиканского и районного бюджета, средств населения.

Денежные средства подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджетов на очередной финансовый год исходя из его возможностей.

	Ожидаемые результаты
	Повышение качества условий проживания населения.

Активизация инвестиционной доступности.

	Система организация управления и контроля за исполнением программы.
	Администрация муниципального образования «Кокшайское сельское поселение».

Социально-экономический мониторинг и оценка выполнения программных мероприятий.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Строительство является одной из наиболее важных отраслей экономики. Её состояние во многом определяет уровень развития общества и его производственных сил. Строительная отрасль призвана осуществлять обновление на современной технической основе производственных фондов, развитие, совершенствование социальной сферы, реконструкцию, модернизацию, техническое перевооружение производства материальных благ. Всё это обуславливает важность данной отрасли и необходимость поддержания государством на должном уровне. Хорошее состояние строительной отрасли в районе будет благоприятно отражаться на экономике и развитии района в целом, обеспечивая приток финансовых средств.

В муниципальном образовании «Кокшайское сельское поселение» за последние 3 года наблюдается рост инвестиций на развитие экономики и социальной сферы организациями всех форм собственности.

Наибольшую долю в общем объеме инвестиций занимают затраты на газификацию населенных пунктов.
Основными факторами, сдерживающими как развитие строительной отрасли в целом, так и возведение доступного и социального жилья, являются проблемы финансирования, неразвитость индустрии стройматериалов. Требуют решения задачи по планированию застройки населенных пунктов, развитию института жилищного кредитования граждан, строительство объектов социальной сферы.

С точки зрения инвестиционной деятельности социальная сфера - наиболее сложная. По большей части это обуславливается в основном ее некоммерческим характером и отсутствием прямого экономического эффекта, что не позволяет легко привлекать различные внебюджетные инвестиционные ресурсы.

Следует отметить, что социальная сфера первична по отношению к другим отраслям: инвестиции в социальную сферу – это, прежде всего, инвестиции в человека,  которые дают многократную отдачу через сопряженные отрасли экономики. Развитие экономики поселения невозможно без развития социальной сферы. Уровень развития социальной сферы определяет развитие всего общества в целом.

Общий анализ строительной отрасли в муниципальном образовании «Кокшайское сельское поселение»  показывает, что, несмотря на наличие некоторых проблем в экономике, финансовой, социальной сферах, поселение обладает возможностями для существенного улучшения положения. Мобилизация внутренних ресурсов, как материальных, так и организационных, поиск эффективного взаимодействия с вышестоящими административными структурами, предпринимательским сектором, внедрение эффективных технологий планирования и управления в состоянии дать основы для успешного развития муниципального образования.

Положительными исходными условиями для развития экономики муниципального образования «Кокшайское сельское поселение»  являются: месторасположение с.Кокшайск (курортная зона республики Марий Эл), наличие развитого промышленного потенциала лесохозяйственного направления, квалифицированная рабочая сила, развитая инфраструктура строительства, транспортная инфраструктура, высокий кадровый потенциал.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ         РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Основными целями настоящей Программы является:

- создание благоприятных условий  для жизни населения и деятельности хозяйствующих субъектов;

- обеспечение населения поселения объектами социальной сферы, инженерной инфраструктуры;

В соответствии с поставленными целями необходимо решить задачи:

1.  Развитие отраслей жизнеобеспечения и улучшение условий жизнедеятельности:

-осуществление дорожной деятельности;

-реконструкция и модернизация систем коммуникаций;

-строительство и реконструкция объектов социальной сферы;

-развитие внешнего благоустройства.

Настоящая Программа рассчитана на 2012 - 2014 годы.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятия, направленные на реализацию заявленных в Программе целей и задач, носят системный характер и объединены в два блока:

развитие отраслей жизнеобеспечения, улучшение условий жизнедеятельности;

повышение качества жизни населения.

Система программных мероприятий представлена в Приложении № 1.

Дорожное строительство

Улучшение состояния улично-дорожной сети поселения возможно только после проведения капитального и ямочного ремонта покрытий улиц. В целях снижения аварийности необходимо осуществить замену дорожных знаков, производить разметку дорог.

Увеличение количества  автомобильной  техники у населения и нормальная  безаварийная эксплуатация требует привести все дороги в рабочее состояние.

Жилищное строительство

В целях обеспечения населения социальным жильем и ростом строительства индивидуального жилья необходимо провести ряд мероприятий по строительству жилья и развитию коммунальной инфраструктуры.

Участниками части программы по строительству социального жилья могут быть муниципальные служащие, работники учреждений бюджетной сферы, финансируемые из местного бюджета. Участники должны отвечать следующим требованиям:

1. Признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий.

2. Имеющие достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты 50 % стоимости жилья.

   Для закрепления молодого населения проживающего  на территории поселения, необходимо решить вопрос по предоставлению, данной категории, земельных участков на бесплатной основе.

   Коммунальная инфраструктура

Для перспективного развития поселения необходимо разработать в 2012  году   генеральный   план   застройки,  с   расширением   площадей   под   индивидуальное   строительство  с.Кокшайск, д.Семеновка, д.Шимшурга, п.Шуйка, п.Таир  с  привязкой  инженерных сетей – водоснабжения, электроснабжения, газификации вышеназванных населенных пунктов.

                           Социальная инфраструктура.

        Инвестиции в социальную сферу – это прежде всего инвестиции в человека,  в его развитие, т.е. повышение качества жизни населения.
 На сегодняшний день в  поселении проживает около 2 тыс. человек.

Здание  детского сада и администрации поселения располагаются в старых, ветхих, тесных  зданиях. Требуется строительство новых  зданий.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение Программы в разрезе источников финансирования мероприятий представлено в Приложении № 1.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджетов на очередной финансовый год исходя из его возможностей. При этом предусмотреть финансирование из средств бюджета МО «Кокшайское сельское поселение» в сумме 11,39 млн. руб. Остальные средства предусматриваются из средств федерального, республиканского, районного бюджета и средств населения.
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

  Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия основных                 исполнителей мероприятий Программы.

Общий механизм управления Программой включает контроль и учет исполнения, анализ, корректировку, ресурсное обеспечение и оценку эффективности программных мероприятий и Программы в целом. Он предполагает:

1. Определение приоритетных направлений развития поселения на текущий год.

2. Согласование с муниципальным образованием «Звениговский муниципальный район», с республиканскими министерствами, ведомствами мероприятий, финансируемых из республиканского бюджета Республики Марий Эл.

3. Подготовка предложений, их защита, согласование по финансированию мероприятий за счет средств федерального бюджета через муниципальное образование  «Звениговский муниципальный район», республиканские министерства, ведомства.

4. Подготовка перечня программных мероприятий и бюджетного финансирования на очередной год.

5. Финансирование программных мероприятий в соответствии с утвержденным перечнем.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Заказчиком Программы является Администрация муниципального образования «Кокшайское сельское поселение», которая осуществляет общее руководство и контроль за ходом реализации Программы.

Ожидаемый эффект от реализации Программы  следующий:

- Активизация инвестиционной деятельности;

- Расширение доступа к услугам и рост их  качества;

- Повышение уровня и качества жизни населения.

Приложение №1

Система программных мероприятий по целевой программе «Строительство и реконструкция объектов социальной сферы в муниципальном образовании  «Кокшайское сельское поселение»

	№
	Наименование объекта
	Наличие
ПСД
	Стоимость
Тыс.руб
	В том числе по годам строительства, тыс.руб.

	всего
	В.т.ч.местный  бюджет
	2012г
	2013г
	2014

	всего
	В.т.ч.местный  бюджет
	всего
	В.т.ч.местный  бюджет
	всего
	В.т.ч.местный  бюджет

	1
	Разработка генплана застройки МО «Кокшайское сельское поселение

	390
	390
	280
	280
	110
	110

	2
	.Реконструкция линии электропередач ВЛ-0.4кВт в п.Шуйка
	есть
	9442
	--

	9442
	---

	3
	Газофикаия населенных пунктов поселения. (п.Шуйка, д.Ялпай, д.Шимшурга, д.Семеновка, с.Кокшайск)
	есть
	66927
	--
	17064
	---
	49863
	---

	4
	-проектирование водоснабжения с.Кокшайск
	нет
	1800
	1800

	600
	600
	1200
	1200

	5
	строительство здания администрации поселения
	нет
	8700
	8700
	1500
	1500
	1500
	1500
	5700
	5700

	6
	Изготовление проектной документации на  строительство детского сада в с.Кокшайск

	250

	250

	7
	Изготовление проектной документации реконструкции крыш школы д.Шимшурга, с.Кокшайск

	180

	180

	8
	Ямочный ремонт автодороги по ул.Кологривова с.Кокшайск

	500
	500
	500
	500

	итого

	88189
	11390
	19774
	2280
	52073
	2210
	16342
	8700